
OGGETTO: Affidamento,  ai  sensi  dell’art.76,  co.2,  lett.c)  del  D.Lgs  n.36/2023,  del 
“Servizio analisi  di  laboratorio di  citogenetica e biologia molecolare”,  in 
attesa di espletamento di nuova procedura di gara aggregata da parte del-
la capofila ASST della Franciacorta e comunque non oltre il 31.1.2026.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che è necessario garantire al Servizio utilizzatore la continuità del con-
tratto in scadenza per il  “Servizio analisi  di  laboratorio di citogenetica e biologia mole-
colare” aggiudicato all’Ospedale San Raffaele srl con decreto n.365/2021 e già prorogato 
ai sensi dell’art.4 del Disciplinare di gara;

DATO ATTO che, per gli acquisti di beni e servizi non compresi nelle categorie mer-
ceologiche e relative soglie di spesa previste dai DPCM, Regione Lombardia con DGR XII/ 
3720/2024 disciplina le Regole di Sistema del Servizio Sociosanitario Regionale per l'e-
sercizio 2025, confermando l'obiettivo di incrementare il più possibile l'aggregazione al-
meno a livello di perimetro consortile dei fabbisogni che non rientrano in procedure cen-
tralizzate;

VERIFICATO che:
- il servizio in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario 

come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL 66/2014 e smi e relativi indirizzi e-
splicativi e al momento non sono attive convenzioni di ARIA SpA né di CONSIP di cui di 
cui all'art.26 co.1 della L.488/1999 e smi o procedure di gara nell’Unione denominata ATS 
Insubria-Montagna comprendenti la fornitura di nostro interesse;

- la fornitura è stata inserita nella programmazione triennale degli acquisti di beni e 
servizi  (CUI  F03775830981202500007)  per  il  triennio  2025-2026-2027  approvata  con 
decreto n.200/2025;

PRESO ATTO del decreto n.292/2025 con cui si delegava  il Direttore Generale della 
ASST Franciacorta allo svolgimento di tutte le operazioni necessarie all'espletamento di 
una “Gara europea a procedura aperta aggregata per l’appalto di servizio analisi di labora-
torio non eseguibili in sede da espletarsi in forma aggregata tra l’ASST della Franciacorta, 
l’ASST della Valcamonica e l’ASST del Garda ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n.36/2023, per 
un periodo di 72 mesi”;

CONSIDERATO che la ASST della Franciacorta ha pubblicato in data 6.6.2025, su 
piattaforma SinTel (ID 202492581), la procedura sopra citata, quantificando le tempistiche 
di aggiudicazione in massimo 6 mesi;

DATO ATTO che, ricorrendo i presupposti per una procedura negoziata senza bando 
(ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dalla stazione appaltante e 
impossibilità di rispettare i termini per le procedure aperte o ristrette o competitive con 
negoziazione), con decreto n.345/2025 si attivava la procedura di affidamento ai sensi 
dell’art.76 co.2, lett. c) del D.Lgs n.36/2023;

RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art.76 del D.Lgs n.36/2023 e le comunicazioni 
agli atti tra la scrivente ASST e l’ASST della Franciacorta, nonché quelle con il Fornitore;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Direttore ff della SC “Gestione Acquisti (provvedito-

rato-economato)”;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità”  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  spesa  complessiva  riferita  al  Bilancio 
economico di previsione dell'esercizio 2025;

- l'attestazione della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” in ordine 



alla annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci pre-
ventivi  economici  degli  esercizi  di  riferimento  in  coerenza  con  i  budget  assegnati  da 
Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di affidare, ai sensi dell’art.76 co.2, lett.c) del D.Lgs n.36/2023, il “Servizio analisi 
di laboratorio di citogenetica e biologia molecolare” aggiudicato con decreto n.365/2021, in 
attesa di  aggiudicazione di  nuova procedura di  gara aggregata da parte della capofila 
ASST della Franciacorta;

2 - di affidare il Service all’Ospedale San Raffaele per il tempo strettamente neces-
sario all’individuazione di nuovo Contraente e, comunque, non oltre il 31.1.2026;

3  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  a  pari  a  € 
200.000,00 (IVA esente);

4 - di richiamare espressamente tutte le condizioni di fornitura del contratto in sca-
denza, come da accordi con l'aggiudicatario Ospedale San Raffaele srl;

5 - di dare atto che il presente affidamento è sottoposto alla condizione risolutiva de-
rivante dall’aggiudicazione della procedura di gara aggregata con la capofila ASST della 
Franciacorta;

6 - di nominare quale RUP la Dott.ssa Raffaella Ducoli Direttore ff della SC “Gestione 
Acquisti” e di confermare quale DEC (Direttore di Esecuzione del Contratto) il  TS Lab. 
Valeria Maretti;

7  -  di  incaricare  per  gli  adempimenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  la 
Struttura proponente del presente atto;

8 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

9 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.76, CO.2, LETT. C) DEL D.LGS.36/2023, 
DEL “SERVIZIO ANALISI DI LABORATORIO DI CITOGENETICA E BIOLOGIA 
MOLECOLARE”, IN ATTESA DI ESPLETAMENTO DI NUOVA PROCEDURA DI 
GARA AGGREGATA DA PARTE DELLA CAPOFILA ASST DELLA 
FRANCIACORTA E COMUNQUE NON OLTRE IL 31.1.2026.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 09/06/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONFADINI DANILA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 09/06/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile 
della spesa complessiva pari ad € 175.000,00 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 
2025. Il conto di riferimento è:

Competenza Conto economico Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2025
4303000355 

 Acquisto prest.amb.dirette 
da strutt.lombarde

3210300
 SC Laboratorio Analisi 
(Patologia clinica) Esine

3210301
 SS Laboratori Analisi Decentrati

€ 175.000,00 € 0,00 € 175.000,00

TOTALE € 175.000,00 € 0,00 € 175.000,00

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il  Direttore  della  SC “Bilancio,  programmazione finanziaria  e  contabilità” attesta  che l'importo  di  € 
25.000,00 complessivo  verrà  considerato  in  sede di  redazione dei  Bilanci  economici  di  previsione 
dell'esercizio  di  riferimento in  coerenza con i  budget  assegnati  da Regione Lombardia.  Il  conto di 
riferimento è:

Competenza Conto economico Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2026-31.1.2026 4303000355 
Acquisto prest.amb.dirette 

da strutt.lombarde

3210300
SC Laboratorio Analisi 

(Patologia clinica) Esine
3210301

SS Laboratori Analisi Decentrati

€ 25.000,00 € 0,00 € 25.000,00

TOTALE € 25.000,00 € 0,00 € 25.000,00

Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 17/06/2025
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2025-06-18T12:41:30+0000




